
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

 
HOTĂRÂREA   NR. 98/20241 

privind numirea administratorilor la societatea „ECOSERV-HD” S.R.L. 
HUNEDOARA 

 
            Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 136/08.04.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 27041/08.04.2024 privind numirea 
administratorilor la societatea „ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 27042/08.04.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
27440/09.04.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 27280/08.04.2024, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
27452/09.04.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 27428/09.04.2024, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 27450/09.04.2024; 

În temeiul prevederilor art. 7 lit. e), art. 81, art. 113 lit. m), art. 1401, art. 191, 
art.192, art. 194 alin. (1) lit. b) și lit. d), art. 197 alin. (1), art. 204 din Legea societăților 
nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2, pct. 2, lit. b) 
și lit. c), pct. 11, pct. 21, art. 3, pct. 2, art. 25, art. 28, art. 291, art. 293 și art. 294  din 
O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. II alin. (3), alin. (4), alin. (5) din  Legea 
nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, ale Hotărârii Guvernului nr. 617/2023 privind organizarea și 
funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor 
Publice, cu modificările ulterioare, ale art.187 și următoarele, art. 1913 și următoarele, 
art. 2009 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale prevederilor art.17, art. 20, art. 22 și art. 24 din Actul Constitutiv al 
societății Ecoserv-HD S.R.L. Hunedoara; 

În baza dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale 
art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. – (1) Aprobă numirea ca administratori la societatea „ECOSERV-HD” 
S.R.L. HUNEDOARA,  după cum urmează: 

a) administrator și Președinte al Consiliului de Administrație pe o perioadă de 5 
(cinci) luni, a dlui Tiberiu Furca, cetățean român, domiciliat în Municipiul Hunedoara, 
str. ______, nr.___, bl. __, sc.__, et.__, ap. _, județul Hunedoara, născut la data de 
______, în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, posesor al C.I., seria ___, nr. 
______, eliberat de S.P.C.L.E.P. Hunedoara la data de ____, CNP ___________; 

                                            
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot secret, 18  voturi  „pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



b) administrator pe o perioadă de 5 (cinci) luni a dlui Marius Leanca, cetățean 
român, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bdul. ______ nr._, bl. __, sc. _, et._, ap.__, 
județul Hunedoara, posesor al CI, seria __, nr. _______ eliberat de S.P.C.L.E.P. 
Hunedoara la data de _____, CNP __________; 

c) administrator pe o perioadă de 5 (cinci) luni a dnei Mihaela-Maria Stroia, 
cetățean român, domiciliată în Municipiul ____, Bld. _______, nr. __, bl. _, sc. _, et. _, 
ap. _, județul Hunedoara, născută la data de ______, în Municipiul Deva, județul 
Hunedoara, posesoare a C.I. seria ___ nr. ____, eliberat de S.P.C.L.E.P. Hunedoara la 
data de ________, CNP _________. 

(2) Se aprobă forma contractelor de mandat ce vor fi încheiate cu administratorii 
provizorii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă indemnizația fixă lunară brută pentru administratorii neexecutivi de 
1.710 lei și respectiv de 11.796 lei pentru administratorii executivi. 

(4) Se aprobă modificarea și completarea Actului constitutiv la Societatea 
ECOSERV-HD S.R.L. Hunedoara, conform prevederilor din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Societatea EcoServ-Hd S.R.L. Hunedoara va face toate demersurile 

legale în vederea actualizării Actului Constitutiv al societății și a efectuării mențiunilor 
necesare la Registrul Comerțului, conform prevederilor prezentei hotărâri.  

 
Art. 3. – Împuternicește pe Primarul municipiului Hunedoara, în calitate de 

reprezentant al asociatului unic/autorității tutelare, să semneze Hotărârea Asociatului 
unic, Actul constitutiv actualizat al Societății EcoServ-Hd S.R.L. Hunedoara, precum și 
contractele de mandat menționate la art. 1, în numele și pe seama asociatului Municipiul 
Hunedoara, conform prevederilor din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. - Se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr.1/2023, 

conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, 

Primarului, Serviciului juridic, administrație publică locală și autoritate tutelară, Direcției 
economice, Serviciului Investiții, Direcției Gospodărire Urbană, Direcției Patrimoniu, 
Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Serviciul 
Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, 
promovare, Serviciul Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Relația cu Mediul Asociativ, societății „ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA, și se 
aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 10.04.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    
MARIA CRISTEA 

 
 
 
                              

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                     Militon Dănuț Laslău  

 


